
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici pentru realizarea investiției ”Reabilitarea și modernizarea grădiniței de 
copii cu program prelungit, în vederea creșterii eficienței energetice, din comuna 

Suseni, județul Harghita” 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară în data de 26 
aprilie 2023 
 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 1486/2023 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
realizarea investiției ”Reabilitarea și modernizarea grădiniței de copii cu program 
prelungit, în vederea creșterii eficienței energetice, din comuna Suseni, județul Harghita”; 
 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1487/2023 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 - Nota conceptuală nr. 1003/20.03.2023 

- Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție nr. 1300/2023, elaborat de S.C. 
KONTUR S.R.L. Miercurea Ciuc; 
            - Hotărârea nr. 3/2023 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2024 
– 2026; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 7, art. 8 și 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-

cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Regulamentului (UE) 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și ale Deciziei de 
punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de 
redresare și reziliență al României; 

- OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 
redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 



instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 999/2022 
pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, 
componenta 10 - Fondul local; 
 - Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 2615/2022 
pentru modificarea şi completarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de 
proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local, aprobat prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 999/2022; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. 
”d”, alin. (7) lit. ”a” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. (1) Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție aferentă 
investiției ”Reabilitarea și modernizarea grădiniței de copii cu program prelungit, în 
vederea creșterii eficienței energetice, din comuna Suseni, județul Harghita” – D.A.L.I.  nr. 
1300/2023 elaborat de către S.C. Kontur S.R.L., Miercurea Ciuc. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici al investiţiei ”Reabilitarea și 
modernizarea grădiniței de copii cu program prelungit, în vederea creșterii eficienței 
energetice, din comuna Suseni, județul Harghita” după cum urmează: valoarea totală a 
investiţiei este de 2.311.809 mii lei, inclusiv TVA, din care lucrările de construcţii + montaj 
fiind de 1.344.185 mii lei fără TVA.  

Art. 2. Finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1. se asigură din Fonduri Externe 
Nerambursabile și din Bugetul local al Comunei Suseni. 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni, şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general 
al uat comuna Suseni. 
 
 
Nr. 33  
din 26 aprilie 2023 
 
 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 
                  Secretar general uat 

    KOVÁCS Levente               KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 


